РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОРЛОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КАМЫШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КАМЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 13.01.2017 г.                                     № 09                                   х. Камышевка

	Об  утверждении плана мероприятий по гармонизации межэтнических отношений на 2017 год на территории Камышевского сельского поселения

	Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года» и постановления Администрации Орловского района  от 21.12.2016 г. № 869  «Об утверждении комплексного плана мероприятий муниципального образования «Орловский район» по реализации в 2017-2018 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года» Администрация Камышевского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:

	1. Утвердить план мероприятий по гармонизации межэтнических отношений на 2017 год на территории Камышевского сельского поселения, согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
3.Контроль за выполнением постановления возложить на ведущего специалиста Администрации Камышевского сельского поселения Воробинскую Т.А.

Глава Администрации Камышевского
сельского поселения						         В.Е. Канатова

И.о. управляющего делами
Администрации Орловского района				Н.Д. Цимболинец

гшлдшгдшщ
Приложение
к постановлению
Администрации
Камышевского сельского поселения
от 13.01.2017 № 09

ПЛАН
мероприятий по гармонизации межэтнических отношений на 2017 год
на территории Камышевского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные
за выполнение
	Задачи Стратегии
	Документы, подтверждающие исполнение мероприятия

	1
	2
	3
	4

	I. Организационные мероприятия

	1.1
	Разработка плана мероприятий по обеспечению межэтнического согласия в подростковой и молодежной среде в Орловском районе на 2017 год
	февраль
	Админитсрация Камышевского сельского поселения
	Объединение усилий муниципальных органов и институтов гражданского общества для укрепления единства российского народа, достижения межнационального мира и согласия.
	Постановление Администрации Камышевского сельского поселения

	1.2
	Проведение заседаний Консультативного совета по межэтническим отношениям при Администрации Ккмышевского сельского поселения
	ежеквартально
	Глава Администрации Камышевского сельского поселения
	Сохранение мира , согласия в  межэтнических отношениях, укрепление и развитие культуры, истории и быта проживающих народов  на территории сельского поселения
	Протокол заседания Консультативного совета по межэтническим отношениям при Администрации Кмышевского сельского поселения

	1.3
	Реализация в общеобразовательных учреждениях учебных и факультативных курсов («История религий», «Основы православной культуры» и т. д.), на которых рассматриваются вопросы истории религий, межконфессиональной терпимости и противодействия религиозному экстремизму.
	в течение года
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Камышевская средняя общеобразовательная школа (МБОУ Камышевская СОШ)
	Повышение эффективности работы по воспитанию гражданской ответственности ,толерантности  в образовательных учреждениях

	Планы работы в МБОУ Камышевская СОШ

	1.4
	Привлечение к охране общественного порядка молодежных лидеров национальных землячеств в составе молодежных патрулей, народных дружин.
	В течении года.
	Ведущий специалист Администрации Камышевского сельского поселения
	Привлечение к работе добровольных народных дружин членов из межэтнических общин в целях содействия достижения  мира , согласия и порядка
	Отчет главы Администрации Камышевского сельского поселения

	II.Научно-прикладные и учебные мероприятия

	2.1.
	Проведение  книжной выставки «Искусство жить вместе»
	январь
	Камышевский Отдел МБУК «Орловская МЦБ»
	Обмен опытом по гармонизации межэтнических отношений
	Справка о проведении мероприятия с предоставлением фотоотчетов.

	2.2
	Проведение беседы «Толерантность спасет мир»
	март
	Камышевский Отдел МБУК «Орловская МЦБ»
	Способствовать усвоению новых знаний в отношении быта, истории, традиционной кухне, фольклоре разных наций.
	Справка о проведении мероприятия с предоставлением фотоотчетов.

	2.3
	Организация и проведение  конкурса рисунков  «Все мы разные»
	май
	Камышевский Отдел МБУК «Орловская МЦБ»
	Повышение эффективности работы по воспитанию гражданской идентичности в образовательных учреждениях .

	Справка о проведении мероприятия с предоставлением фотоотчетов.

	2.4
	Проведение часа поэзии «Давайте дружить народами»
	июнь
	Камышевский Отдел МБУК «Орловская МЦБ»
	Способствовать усвоению новых знаний в отношении быта, истории, традиционной кухне, фольклоре разных наций.
Обмен опытом правильной подачи информации по воспитанию толерантности у школьников.
	Справка о проведении мероприятия с предоставлением фотоотчетов.

	2.5
	Проведение  книжной выставки «Богатое многообразие мировых культур»
	сентябрь
	Камышевский Отдел МБУК «Орловская МЦБ»
	Обмен опытом по гармонизации межэтнических отношений
	Справка о проведении мероприятия с предоставлением фотоотчетов

	2.6
	Проведение исторического часа «Сто народов – сто языков»
	октябрь
	Камышевский Отдел МБУК «Орловская МЦБ»
	Способствовать усвоению новых знаний в отношении быта, истории, традиционной кухне, фольклоре разных наций.
Обмен опытом правильной подачи информации по воспитанию толерантности у школьников.
	Справка о проведении мероприятия с предоставлением фотоотчетов

	2.7
	Проведение урока толерантности «Мы в этом мире не одни»
	ноябрь
	Камышевский Отдел МБУК «Орловская МЦБ»
	Способствовать усвоению новых знаний в отношении быта, истории, традиционной кухне, фольклоре разных наций.
Обмен опытом правильной подачи информации по воспитанию толерантности у школьников.
	Справка о проведении мероприятия с предоставлением фотоотчетов

	III. Информационно – пропагандистские мероприятия

	3.1
	Распространение памяток, методических инструкций по противодействию экстремизма среди учащихся
	в течение 2 полугодия
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Камышевская средняя общеобразовательная школа (МБОУ Камышевская СОШ)
	Повышение эффективности работы по воспитанию гражданской идентичности в образовательных учреждениях .

	Письменный отчет.

	3.2
	Проведение спортивных, культурно-массовых мероприятий по профилактике экстремизма, пропаганде толерантности
	в течение года
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Камышевская средняя общеобразовательная школа (МБОУ Камышевская СОШ), МБУК «Камышевский  СДК»
	Повышение эффективности работы по воспитанию гражданской идентичности в образовательных учреждениях .

	Справка о проведении мероприятия с предоставлением фотоотчетов.

	IV. Мероприятия информационного обеспечения

	4.1
	Размещение информации о проведенных мероприятиях по профилактике экстремизма на сайтах школы, Администрации Камышевского сельского поселения
	в течение года
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Камышевская средняя общеобразовательная школа (МБОУ Камышевская СОШ), Администрация Камышевского сельского поселения
	Информировать граждан Камышевского сельского поселения  о происходящей ситуации.
	Письменный отчет.

Ведущий специалист										Т.А. Воробинская